



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
5. oktober 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 7. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 337 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Dam Kristensen (S).

Spørgsmål nr. 337:

Ministeren bedes oversende en oversigt, hvor alle initiativer for krigsveteraner fremgår sammen med udgiften til hvert enkelt initiativ i kroner og ører, opgjort på 2016 og de forventede beløb for 2017.

Svar:

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet oplysninger fra Værnsfælles Forsvarskommando samt Forsvarsministeriets Personalestyrelse / Veteranceret.

Forsvarsministeriet har desuden indhentet udtalelser fra Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling; Beskæftigelsesministeriet; Social- og Indenrigsministeriet; Sundheds- og Ældreministeriet samt Udlændinge, Integrations- og Boligministeriet. Udtalelserne følger under opgørelsen på Forsvarsministeriets områder.

Forsvarsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der med udgifter til krigsveteraner menes udgifter til veteraner, der har været udsendt af Forsvaret. Eventuelle udgifter til veteraner fra øvrige civile områder, herunder politiet og Beredskabsstyrelsen, er således ikke medtaget.

Udgifter under Forsvarsministeriets ressort

Forsvarsministeriets Personalestyrelse og Værnsfælles Forsvarskommando har opstillet initiativer for krigsveteraner i overensstemmelse med den økonomiske registreringsramme på området.

En oversigt over udgifter afholdt på Forsvarsministeriets område i 1. halvår 2016 samt forventede udgifter i 2017 fremgår af Bilag 1.

I tillæg til de opgjorte udgifter kan jeg oplyse, at enkelte aktiviteter af begrænset økonomisk omfang relateret til veteranindsatsen i øvrige dele af Forsvaret, herunder Flyvevåbnet og Søværnet, ikke er medtaget. Dette skyldes, at der ikke sker særskilte opgørelser over hvor mange ressourcer, der bruges på veteranindsatsen i regi af blandt andet Søværnet og Flyvevåbnet.

Jeg er endvidere blevet oplyst, at der på Beskæftigelsesministeriets område (§ 17) er afsat ca. 161,0 mio. kr. til udbetaling af arbejdsskadeerstatninger iht. Særloven om PTSD. Disse udgifter refunderes dog efterfølgende af Forsvarsministeriet, hvorfor udbetalinger til arbejdsskadeerstatninger ved en summering ikke skal indregnes to gange.

I tillæg til opgørelsen af udgifter afholdt under Forsvarsministeriets ressort har Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling; Social- og Indenrigsministeriet; Beskæftigelsesministeriet; Sundheds- og Ældreministeriet samt Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet fremsendt nedenstående opgørelser.

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling har udtalt følgende:

"Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestillings indsats vedrører primært information til bl.a. voksenuddannelsesinstitutionerne, Ungdommens Uddannelsesvejledning m.fl. om at være opmærksomme på veteraners særlige behov, fx i forhold til realkompetencevurdering.

Der sker ikke særskilte opgørelser over hvor mange ressourcer, der bruges på vejledning, information, kurser eller realkompetencevurdering m.v. på veteraner."

Social og Indenrigsministeriet har udtalt følgende:

"Veteraner er en del af den samlede målgruppe for Den Nationale Videns- og Specialrådgivningsfunktion (VISO).

VISO står til rådighed med deres tilbud i det omfang, kommuner og borgere efterspørger bistand i konkrete sager, og VISO ikke opgør således ikke udgifterne til sager om veteraner særskilt."

Beskæftigelsesministeriet har udtalt følgende:

"Tabellen viser initiativer på Beskæftigelsesministeriets område, samt skøn for hvilke udgifter der forventes for de enkelte initiativer i 2016 og 2017. Udgifterne for 2017 er baseret på det seneste skøn og er forbundet med usikkerhed.

Det bemærkes, at det ikke er muligt at opgøre udgifter til de initiativer, der omhandler ændringer af praksis på arbejdsskadeområdet. Det skyldes, at de sager, som kan anerkendes på grund af praksisændringen ikke opgøres særskilt, og at udgifterne hertil dækkes af det almindelige branchebidrag til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES).

Initiativ	Udgift i første halvår 2016	Forventet udgift 2017
Ændring af ménprocenten fra 25 til 35 procent for de sværeste psykiske skader, hvor der både er svære symptomer på PTSD samt anden psykisk sygdom.	Det er ikke muligt at angive den præcise udgift hertil, da dette ikke opgøres særskilt, og udgiften dækkes af forsvarets branchebidrag til AES.	
Optagelse af forsinket PTSD på erhvervssygdomsfortegnelsen i 2013. Optagelsen har indebåret, at flere sager er blevet anerkendt.	Der er ikke muligt at angive den præcise udgift hertil, da der opgørelsesteknisk ikke skelnes mellem forskellige former for PTSD.	
Optagelse af depression efter krigsdeltagelse på erhvervssygdomsfortegnelsen i 2016. Optagelsen forventes at indebære en begrænset øget anerkendelse i forhold til tidligere.	Da disse sager typisk er blevet anerkendt via Erhvervssygdomsudvalget, vurderes merudgifterne at være begrænsede.	
Særloven fra 2014 vedr. lempeligere krav om dokumentation for bl.a. tidligere udsendte soldater med PTSD.	97 mio. kr.	161,1 mio. kr.
Målrettet beskæftigelsesindsats for veteraner i hele landet - beskæftigelseskonsulenter for veteraner.	6 mio. kr.	-

"

Sundheds- og Ældreministeriet har udtalt følgende:

"Sundheds- og Ældreministeriet henviser til besvarelsen af FOU spørgsmål 335 og FOU spørgsmål 336. Sundheds- og Ældreministeriet har ikke på nuværende tidspunkt yderligere kendskab til regionernes forventede udgifter i 2017."

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har udtalt følgende:

"Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet forbruger ikke midler i 1. halvår af 2016 til initiativer for krigsveteraner. Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har ingen planlagte udgifter i 2017 og forventer det heller ikke."

Med venlig hilsen

Peter Christensen